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АНОТАЦІЯ

Щетина С.В. Наукове обгрунтування біологізації вирощування

овочевих культур відкритого ґрунту родин Solanaceae і Brassicaceae у

Лісостепу України. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора

сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.01.06 – овочівництво.

Уманський національний університет садівництва, Умань, 2024.

Дисертаційна робота присвячена науковому обґрунтуванню біологізації

технологій вирощування овочевих культур відкритого ґрунту за застосування

біологічних препаратів і регуляторів росту рослин, що є важливим у

підвищенні стійкості рослин до стресових чинників, максимальної реалізації

генетичного потенціалу та отримання якісної та безпечної продукції.

Встановлено, що на території Лісостепу близько 75 % обстежених

площ посівів овочевих культур родів Solanum, Raphanus і Brassica

характеризуються високою чисельністю шкідливих організмів із

перевищенням економічного порога шкідливості (ЕПШ). У структурі

шкідливого комплексу агроценозу овочевих культур домінували комахи-

фітофаги з часткою 80–94 %, а перевищення рівня ЕПШ сягало в 1,1–2,5 рази

залежно від виду шкідника. У фітопатогенному комплексі домінували

збудники мікозів, якими було уражено в середньому 14–40 % (mах 88–90 %)

площ посівів, поширення хвороб становило 21–38 %, їх розвиток – 21–33 %.

У насадженнях баклажана виявлено 73 види комах-фітофагів (з 25

родин вісьми рядів), два види кліщів-фітофагів, два види нематод і один вид

слимаків. Домінантними видами комах-фітофагів, які завдавали значної

шкоди рослинам баклажана впродовж періоду вегетації, були: жук

колорадський (Leptinotarsa decemlineata Say.), білокрилка оранжерейна

(Trialeurodes vaporariorum Wstw.), дротяники – личинки ковалика посівного

(Agriotes sputator L.), попелиця персикова зелена оранжерейна (Myzodes

persicae Sulz.), совка озима (Scotia segetum Denis&Schiff.) і совка городня

(Lacanobia oleracea L.), трипс тютюновий (Thrips tabaci Lindeman) і
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капустянка звичайна (Gryllotalpa gryllotalpa L.). Перевищення ЕПШ

становило 1,28,0 разів.

Фітопатогенний комплекс агроценозу баклажана було представлено 10

видами грибів, п'ятьма видами бактерій і по чотири види вірусів й ооміцетів.

У продовж 20082022 рр. на рослинах домінували хвороби фітофтороз,

фузаріозне і вертицильозне в’янення, ураження площ посівів якими в

середньому становило 542 %. Максимальна поширеність цих хвороб

становила 85 %, 20 % і 30 % відповідно, розвиток хвороб був на рівні 15–

18 %.

У посівах редиски у відкритому ґрунті виявлено 59 видів комах-

фітофагів із 20 родин вісьми рядів, два види нематод і один вид слимаків.

Найбільш поширеними в посівах редиски були: міль капустяна (Plutella

maculipennis Curt.), блішки хрестоцвіті (Phyllotreta cruciferae Goeze), блішка

хвиляста (Phyllotreta undulata Kutsch.), білан капустяний (Pieris brassicae L.),

совка озима (Agrotis segetum Denis&Schiff.) і городня (Lacanobia oleracea L.),

клоп капустяний (Eurydema ventralis Kol.), попелиця капустяна (Brevicoryne

brassicae L.), муха капустяна весняна (Delia brassicae Bouche) і літня (Delia

floralis Fallen), муха паросткова (Delia platura Mg.), пильщик (трач)

ріпаковий (Athalia rosae L.), прихованохоботник стебловий капустяний

(Ceutorrhynchus quadridens Panz.), трипс тютюновий (Thrips tabaci Lindeman),

листоїд ріпаковий (Entomoscelis adonidis Pallas), вогнівка стручкова

(обпалена) (Evergestis extimalis Scop.).

Фітопатогенний комплекс редиски представлено чотирма видами

вірусів, 11 видами бактерій, 25 видами грибів і вісьми видами ооміцетів.

Домінуючими хворобами були переноспороз і борошниста роса, які в

середньому уражували 516 % (max 20 %) посівних площ. Найбільшу

поширеність хвороб на рослинах виявлено для борошнистої роси (2130 %),

переноспорозу (1828 %), різних видів гнилей (1526%), бактеріозу листя

(18–22 %) і фузаріозу (15–23 %), симптоми яких виявляли майже на всіх
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етапах органогенезу рослин редиски.

Визначено, що для рослин баклажана критичним періодом щодо

пошкодження фітофагами є перша половина вегетації від фази формування

першого справжнього листка (ВВСН 11–12) до формування плодів

(ВВСН 70–79), фітопатогенами – початкові фази (ВВСН 010, ВВСН 112)

та друга половина вегетації (від фази бутонізації (ВВСН 5059) до технічної

стиглості (ВВСН 9799). Для редиски найбільш критичним періодом

пошкодження рослин фітофагами є початкові фази розвитку від сходів

(ВВСН 09) до фази росту і формування коренеплоду (ВВСН 4248),

фітопатогенами – початкові фази (ВВСН 09, ВВСН 1011) та період

формування і росту коренеплоду (ВВСН 41, ВВСН 4248).

За результатами фенологічних спостережень, аналізу комплексу

біометричних показників рослин, рівня врожайності, товарних показників та

господарсько-цінних ознак плодів визначено як найбільш перспективні для

вирощування у відкритому ґрунті в Лісостепу є гібриди баклажана Дестан і

Найт Леді, редиски – Адель, Еліза, Стеллар.

Встановлено позитивний вплив біологічних препаратів Фітоцид,

ФІТОХЕЛП і MycoHelp та РРР Івін і Емістим С на енергію проростання

насіння та лабораторну схожість, зменшення інфекційного фону на насінні,

що визначає доцільність їх застосування для поліпшення якостей насіння,

стимулювання ростових процесів на перших етапах органогенезу культур та

поліпшення фітосанітарного стану кореневої зони рослин.

Намочування насіння баклажана у розчинах біопрепаратів Фітоцид,

ФІТОХЕЛП і MycoHelp зменшує ураження насіння фітопатогенами на

5158 %, у розчинах РРР Івін та Емістим С – на 1920 %. Найбільше

пригнічення фітопатогенів на насінні баклажана виявлено при обробці

гібридів Дестан, Лейре, Найт Леді, Фабіна.

Встановлено різнобічний позитивний ефект від застосування

біологічних препаратів і РРР при вирощуванні гібридів баклажана Дестан і
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Найт Леді в розсадний період і в умовах відкритого ґрунту. Отримання

якісної розсади із високим показником приживлювання (99–100 %) у

відкритому ґрунті забезпечується замочуванням кореневої системи у

розчинах біопрепаратів Фітоцид, ФІТОХЕЛП і MycoHelp та у розчинах РРР

Азотофіт і Івін. У період приживлюваності в умовах відкритого ґрунту

рослини баклажана менше уражуються збудниками чорної ніжки за

намочування насіння в розчинах препаратів Фітоцид, ФІТОХЕЛП, Азотофіт і

Івін, фітофторозом і фузаріозним в’яненням – за обприскування рослин у

фазі 3-х листків.

На наступних етапах розвитку рослини баклажана, кореневу систему

яких замочували у розчинах біопрепаратів Фітоцид, ФІТОХЕЛП і MycoHelp

або обприскували у фазі бутонізації, мали кращі біометричні показники,

формували потужну надземну масу і кореневу систему, закладали більшу

кількість вегетативних органів та швидше вступали в фазу плодоношення й

технічної стиглості, що дало змогу збільшити тривалість періоду

плодоношення. Посилення ростових процесів у рослинах баклажана за дії

біопрепаратів і РРР зумовило формування більшого листкового апарату та

підвищило продуктивність фотосинтезу.

Найбільшу врожайність гібриду Дестан одержано за замочування

коріння розсади у розчинах біопрепаратів Фітоцид (55,2 т/га), ФІТОХЕЛП

(55,3 т/га) і MycoHelp (55,4 т/га) з приростом урожаю 9,29,4 т/га.

Обприскування рослин у фазі бутонізації біопрепаратами Фітоцид,

ФІТОХЕЛП і MycoHelp забезпечило підвищення врожайності до 52,8 т/га,

53,1, 53,3 т/га відповідно та отримання приросту врожаю 6,87,3 т/га.

Врожайність баклажана гібриду Дестан за замочування коріння розсади та за

обприскування рослин у фазі бутонізації РРР Азотофіт отримано на рівні

52,5 т/га і 49,1 т/га, приріст урожаю – 6,5 т/га і 3,1 т/га відповідно. Товарність

плодів гібриду Дестан – 97,2–99,8 %.

Найбільшу врожайність гібриду Найт Леді одержано за замочування

коріння розсади в розчині РРР Азотофіт 53,1 т/га, що на 20,4 % більше, ніж
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у контролі. Приріст урожаю становив 9,0 т/га. Високу врожайність плодів

гібриду Найт Леді одержано у варіантах досліду із замочуванням коріння

розсади у розчинах біопрепаратів Фітоцид, ФІТОХЕЛП і MycoHelp

52,3 т/га, 52,3 і 52,5 т/га з приростом урожаю 8,28,4 т/га.

Встановлено, що застосування біоінсектицидів Бітоксибацилін-БТУ

(4 обробки) і АКТОВЕРМ ФОРМУЛА (3 обробки) в системі захисту рослин є

ефективним методом контролю чисельності жука колорадського (на рівні 74–

82 %) і попелиць (63–74 %) залежно від способу внесення. Така система

захисту рослин баклажана не пригнічує розвиток рослин, забезпечує

врожайність на рівні 49,050,0 т/га з отриманням приросту врожаю

2,93,8 т/га за вирощування гібриду Дестан і 3,03,7 т/га гібриду Найт Леді з

товарністю плодів 98,2–98,8 % і 97,8–98,5 % відповідно. При цьому плоди

баклажана характеризуються високим вмістом сухих речовин, суми цукрів та

аскорбінової кислоти.

Встановлено, що намочування насіння редиски в розчинах

біопрепаратів Фітоцид, ФІТОХЕЛП, MycoHelp і РРР Азотофіт підвищує

лабораторну схожість насіння редиски в середньому на 612 %, енергію

проростання – на 713 % залежно від гібриду. Найбільшу позитивну дію РРР

Азотофіт на посівні якості насіння виявлено на гібридах Стеллар, Еліза і

Ролекс, біопрепарату Фітоцид на гібридах Еліза, Стеллар, Рокстар.

Встановлено високу фунгіцидну дію препаратів Фітоцид, ФІТОХЕЛП і

MycoHelp, які знижували ураження насіння патогенною мікробіотою

залежно від гібриду на 46,971,4 %, 43,866,7 % і 50,066,7 % відповідно.

Найбільше пригнічення фітопатогенів на насінні редиски за застосування цих

препаратів виявлено на гібридах Донар, Рокстар, Адель, Ролекс, Еліза.

Встановлено позитивний вплив біологічних препаратів Фітоцид і

ФІТОХЕЛП способом поєднання попереднього намочування насіння і

обприскування рослин у фазі справжнього листка (ВВСН 1011) у технології

вирощування гібридів Адель, Еліза і Стеллар на ріст і розвиток рослин,
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продуктивність фотосинтезу, що забезпечує скорочення міжфазних періодів і

достигання коренеплодів та пригнічує розвиток більшості збудників хвороб

(6090 %).

При вирощуванні редиски найбільш ефективним є застосування

біопрепарату ФІТОХЕЛП, що забезпечує підвищення врожайності

пізньостиглого гібриду Адель на 1014 % і отримання приросту врожаю 2,4–

3,3 т/га з товарністю коренеплодів 90–96 %, середньораннього гібриду Еліза

– на 8–12 % із приростом урожаю 1,9–2,9 т/га і товарністю коренеплодів 90–

94 %, ранньостиглого гібриду Стеллар – на 6–10 % з приростом урожаю 1,5–

2,3 т/га і товарністю коренеплодів 90–95 %. Серед способів застосування


[…]


експериментальних даних, формулювання висновків, підготовка рукопису до

друку, частка участі – 50 %).

20. Щетина С.В. Урожайність баклажана залежно від віку розсади.

Зб. наук. праць Уманського НУС. 2011. Вип. 75. С. 316–322.

21. Щетина С.В. Вплив регуляторів росту рослин на насіннєві якості

насіння і ростові процеси в розсаді баклажану. Зб. наук. праць Уманського

НУС. 2010. Вип. 74. С. 202–208.

22. Щетина С.В., Мостов’як С.М., Мостов’як І.І. Ефективність

різних способів застосування інсектицидів у захисті культури баклажана від

небезпечного шкідника. Карантин і захист рослин. 2009. № 1. С. 16–19.

(проведення досліджень, аналіз експериментальних даних, формулювання

висновків, підготовка рукопису до друку, частка участі – 60 %).

Статті в інших наукових виданнях

23. Pusik L., Pusik V., Bondarenko V., Gaevaya L., Kyruchina N.,

Slobodyanyk Н., Shchetyna S., Shchetyna М., Kononenko L. Investigation of

carrot food value depending on sort peculiarities and its change at storage.

ЕUREKA: Life Sciences. 2021. 1. Р. 17–24. DOI: https://doi.org/10.21303/2504-
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5695.2020.001588 (аналіз експериментальних даних, формулювання висновків,

частка участі – 20 %).

24. Slobodianyk Н., Zhilyak І., Mostovyak І., Shchetyna S., Zabolotnyi

О. Effectiveness of Different Groups of Preparations for Pre-Sowing Treatment of

Winter Wheat Seeds. Scientific Horizons. 2022. 25(9). Р. 53–63. DOI:

https://doi.org/10.48077/scihor.25(9).2022.53-63 (аналіз експериментальних

даних, формулювання висновків, підготовка рукопису до друку, частка

участі – 20 %).

25. Тернавський А.Г., Щетина С.В., Слободяник Г.Я., Кецкало В.В.

Урожайність і якість плодів шпалерного огірка залежно від застосування

регуляторів росту рослин в умовах Правобережного Лісостепу України.

Вісник Сумського національного аграрного університету. Серія «Агрономія і

біологія». 2022. Вип. 1(47). С. 132–137. DOI:

https://doi.org/10.32845/agrobio.2022.1.18 (аналіз експериментальних даних,

формулювання висновків, підготовка рукопису до друку, частка участі – 25

%).

26. Кецкало В.В., Щетина С.В. Застосування біопрепаратів для

підвищення урожайності салату посівного головчастої різновидності.

Овочівництво і баштанництво. 2017. Вип. 63. С. 114–120. (проведення

досліджень, аналіз експериментальних даних, формулювання висновків,

підготовка рукопису до друку, частка участі – 50 %).

27. Щетина С.В. Регулятор росту для розсади баклажана.

Плантатор. 2016. № 6. С. 40–43.

28. Щетина С.В. Урожайність залежить від віку розсади.

Плантатор. 2014. № 6. С. 55–57.

Тези і матеріали наукових конференцій

29. Щетина С. Економічна ефективність використання біопрепаратів

при вирощуванні баклажана у відкритому ґрунті. Екологічна безпека та

збалансоване природокористування в агропромисловому виробництві:

Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції (4–5 липня 2024 р.,

м. Київ). Київ, 2024. Ч. 1.

30. Щетина С. Економічна та біоенергетична оцінка вирощування

баклажана за застосування біоінсектицидів. Науково-технологічне та

методичне забезпечення виробництва екологічної, конкурентоспроможної

сільськогосподарської продукції в сучасних умовах: Матеріали

Всеукраїнської науково-практичної конференції (20 червня 2024 р.,

м. Умань). Умань, 2024. С. 17–20.

31. Shchetyna S., Kichigina О., Ulianych О. Influence of biological

preparations on the quality of eggplant seeds. Essays on Ecosystems and

Environmental Research: 14th Іnternational Сonference of Еcosystems (ICE2024)

(7–9 June, 2024, Chicago, Illinois, USA). Chicago, Illinois, USA, 2024. ISBN

978-9928-4751-2-1. Р. 44. (проведення досліджень, аналіз експериментальних

даних, формулювання висновків, підготовка рукопису до друку, частка

участі – 50 %).
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32. Тернавський А.Г., Щетина С.В., Кецкало В.В. Значення та

сучасний стан галузі тепличного господарства України. Перспективи та

шляхи розвитку. Овочівництво і баштанництво: історичні аспекти,

сучасний стан, проблеми і перспективи розвитку: Матеріали

IX Міжнародної науково-практичної конференції у рамках VIII наукового

форуму «Науковий тиждень у Крутах – 2023» (28 лютого – 1 березня

2023 р., с. Крути). Обухів: ФОП Гуляєва В.М., 2023. С. 132–138. (проведення

досліджень, аналіз експериментальних даних, формулювання висновків,

підготовка рукопису до друку, частка участі – 35 %).

33. Кецкало В.В., Поліщук Т.В., Щетина С.В. Забезпечення галузі

овочівництва новими сортами та гібридами основних коренеплідних культур

– пріоритетний напрям формування ринку овочевої продукції. Теоретичні і

практичні аспекти розвитку галузі овочівництва в сучасних умовах:

Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції (25 липня 2018 р.,

с. Селекційне, Харківська обл.). Харків: Плеяда, 2018. С. 56. (проведення

досліджень, аналіз експериментальних даних, формулювання висновків,

частка участі – 30 %).

34. Улянич О.І., Щетина С.В. Наукові здобутки кафедри

овочівництва Уманського національного університету садівництва за 95

років. Сучасний стан та перспективи розвитку овочівництва: Матеріали

Міжнародної науково-практичної конференції (26 липня 2017 р.,

с. Селекційне Харківської обл.). Харків: Плеяда, 2017. С. 202–217. (аналіз

даних, формулювання висновків, підготовка рукопису до друку, частка

участі – 50 %).

35. Щетина М.А., Щетина С.В. Екологобезпечне землекористування

у сільському господарстві. Актуальні питання сучасної аграрної науки:

Матеріали IV Міжнародної науково-практичної конференції (17 листопада

2016 р., м. Умань). Умань, 2016. С. 95–97. (розробка методології досліджень,

проведення моніторингових досліджень, аналіз експериментальних даних,

формулювання висновків, частка участі – 50 %).

36. Щетина М.А., Щетина С.В. Екологічна оцінка земельних

ресурсів Черкащини. Екологія – шляхи гармонізації відносин природи та

суспільства: Матеріали IV Міжвузівської науково-практичної конференції

(2 червня 2016 р., м. Умань). Умань, 2016. С. 23–25. (розробка методології

досліджень, аналіз експериментальних даних, формулювання висновків,

частка участі – 50 %).

37. Щетина М.А., Щетина С.В. Екологічні проблеми земельних

ресурсів та шляхи їх вирішення в Україні. Природничі науки в системі

освіти: Матеріали Всеукраїнської науково-практичної Інтернет-

конференції (18 лютого 2016 р., м. Умань). Умань, 2016. С. 137–141. (аналіз

експериментальних даних, формулювання висновків, частка участі – 50 %).

38. Щетина С.В., Мосейчук О.О. Ріст і врожайність сортів

баклажана в тимчасовому тунелі на зрошенні. Інноваційні шляхи розвитку

сучасного овочівництва: Матеріали Всеукраїнської науково-практичної

конференції, присвяченої 140-річчю від Дня народження професора

С.М. Вуколова та 135-річчю від Дня народження академіка

В. І. Едельштейна (23 вересня 2015 р., м. Умань). Умань, 2015. С. 61–62.

(проведення досліджень, аналіз експериментальних даних, формулювання

висновків, частка участі – 65 %).

39. Щетина С.В., Жиляк Т.Г., Сеник С.Ю., Жиляк І.Д. Вплив

замочування розсади в розчинах інсектицидів і регуляторів росту на ріст та

продуктивність баклажану у відкритому ґрунті. Інноваційні шляхи розвитку

сучасного овочівництва: Матеріали Всеукраїнської науково-практичної
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