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20 Аграрні науки та продовольство

Актуальність теми. Питання забезпечення населення України якісними і

безпечними овочами у достатній кількості завжди було пріоритетним та нині

набуває особливої актуальності у зв’язку з війною та тимчасовою окупацією

південних і південно-східних областей, які традиційно спеціалізувались на

вирощуванні овочевих і баштанних культур. З причин окупації та військових

дій площа під овочевими культурами в Україні зменшилася на 20 % (валовий

збір на 18 %), а під баштанними – на 45 %. Крім того вітчизняні виробники

овочевої продукції відкритого ґрунту стикаються з додатковими викликами,

зокрема пов’язаними із зміною клімату, недостатнім забезпеченням

матеріальними і кадровими ресурсами, погіршенням фітосанітарного стану

агроценозів, зростанням чисельності і шкідливості фітопатогенів і фітофагів

тощо. Саме це визначає актуальність і доцільність роботи, виконаної Сергієм

Васильовичем Щетиною.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Експериментальні й теоретичні дослідження за темою дисертаційної роботи є

складовою частиною тематичної програми науково-дослідних робіт

Уманського національного університету садівництва: «Оптимальне

використання природного і ресурсного потенціалу агроекосистем

Правобережного Лісостепу України» (ДР № 0101U004495), «Оптимізація

використання природного і ресурсного потенціалу агроекосистем
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Правобережного Лісостепу України» (ДР № 0116U003207).

Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень,

висновків, рекомендацій. Розроблені наукові положення, висновки і

пропозиції виробництву мають теоретичне обґрунтування та підтверджені

експериментальними дослідженнями. Аналізи та спостереження проведено у

польових і лабораторних умовах. Достовірність отриманих результатів

експериментів доведена їх статистичною обробкою з використанням сучасних

комп’ютерних програм.

Повнота викладення одержаних результатів у наукових працях.

Основні положення дисертаційної роботи опубліковано в 55 наукових працях:

шість – у наукових статтях, що індексуються у наукометричних базах Scopus і

Web of Science, 15 – у наукових фахових виданнях України (категорія Б), одна –

монографія у співавторстві, 16 – матеріали і тези доповідей на конференціях,

чотири – методичні рекомендації, чотири – навчальні посібники, три – патенти

України на корисну модель, шість – в інших виданнях.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у теоретичному

обґрунтуванні біологізації технологій вирощування баклажана і редиски у

відкритому ґрунті з урахуванням біологічних особливостей культур та впливу

біотичних і абіотичних чинників в умовах Лісостепу України.

Практичне значення отриманих результатів полягає в розробленні

екологічно безпечних та економічно вигідних технологій вирощування редиски

і баклажана у відкритому ґрунті, які забезпечують отримання високоякісних

плодів, знижують пестицидне навантаження і негативний вплив на агроценоз та

біорізноманіття.

Особистий внесок здобувача. Здобувач здійснив теоретичне

обґрунтування напряму, визначив мету й актуальні завдання досліджень,

методику їх проведення. Дисертаційну роботу виконано й оформлено на

високому методичному рівні. Автором самостійно систематизовано і

узагальнено одержані результати, здійснено математичну обробку й аналіз

даних, сформульовано теоретичні висновки роботи та практичні рекомендації
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виробництву, проведено апробацію отриманих результатів і впровадження

рекомендацій у виробництво, а також підготовлено наукові праці до друку.

Певний внесок у роботу зробили співробітники кафедри, аспіранти, які є

співавторами низки опублікованих наукових праць.

Основні положення дисертації викладені в авторефераті, який містить

загальну характеристику роботи, основний зміст роботи, висновки,

рекомендації виробництву, список опублікованих праць, анотацію англійською

мовою. Зміст автореферату і основні положення дисертації – ідентичні.

Аналіз основного змісту дисертаційної роботи

Дисертаційна праця виконана в Уманському національному університеті

садівництва впродовж 2008–2022 рр. Дисертація написана українською мовою

на 498 сторінках комп’ютерного тексту. Основний зміст викладено на 338

сторінках. Складається із вступу, анотацій, 6 розділів, висновків, рекомендацій

виробництву, додатків, списку використаних джерел, який налічує

439 найменувань, із них 207 латиницею. Містить 78 таблиць та ілюстрована

54 рисунками.

Вибрана тема є актуальною. Наукові положення обґрунтовані і

достовірні, одержані експериментальні дані мають наукову новизну,

висновки  значимість для науки і аграрного виробництва.

У вступній частині визначено наукову і теоретичну проблему,

обґрунтовано актуальність дисертаційного дослідження, сформульовано мету і

завдання дослідження, наведено відомості про зв’язок роботи з науковими

програмами і темами, анотовано методи досліджень, визначено наукову

новизну одержаних результатів та їх практичне значення. Задекларовано

особистий внесок здобувача, відомості щодо апробації роботи на наукових і

науково-практичних конференціях, наведено перелік публікацій, структура та

обсяг дисертації.
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У Розділі 1 «НАУКОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ВИРОБНИЦТВА

ЕКОЛОГІЧНО БЕЗПЕЧНОЇ ТА ЯКІСНОЇ ОВОЧЕВОЇ ПРОДУКЦІЇ

ВІДКРИТОГО ҐРУНТУ» проведено аналітичний огляд наукової літератури

щодо вирощування овочевих культур в умовах відкритого ґрунту, ризиків

вирощування овочів та основних напрямів забезпечення якості і безпечності

продукції овочівництва, ключових підходів біологізації технологій

вирощування овочевих культур.

Проведено оцінку сучасного стану виробництва овочів у світі і Україні з

використанням офіційних статистичних даних Держстату України,

Міністерства аграрної політики і продовольства України, Міністерства

сільського господарства США, ФАО та доступних міжнародних інформаційних

ресурсів. Окреслено перспективи екологічно безпечних агрозаходів

вирощування овочевих культур.

Інформативність огляду наукових джерел, статистичних матеріалів, у т.ч.

іноземних, вказують на достатню обізнаність здобувача з сучасними науковими

дослідженнями. Варто зазначити, що більшість опрацьованих джерел

опубліковані за період 2015–2023 рр., що підтверджує сучасність і

об’єктивність піднятої наукової проблематики.

Поданий матеріал у розділі та його глибокий аналіз свідчить про

розуміння теми досліджень, бачення проблеми, перспектив і напрямів її

вирішення та загальну ерудицію здобувача.

Узагальнені підсумки аналізу наукової літератури і статистичних даних

викладено у висновках після розділу.

У Розділі 2 «Умови, матеріали та методи проведення дослідження»

викладено програму, методологічні підходи й методики проведення польових і

лабораторних досліджень, розрахунку економічної та біоенергетичної

ефективності й математичного аналізу експериментальних і статистичних

даних. Польові дослідження проведено в умовах тимчасових дослідів
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дослідного поля кафедри овочівництва факультету плодоовочівництва, екології

та захисту рослин Уманського національного університету садівництва.

Детально проаналізовано умови проведення польових досліджень:

характеристику ґрунтового покриву, кліматичні умови регіону, особливостей

погодних умов у роки досліджень, а також технологію вирощування

сільськогосподарських культур.

Наведено методи проведення польових і лабораторних досліджень, які

відповідають загальноприйнятим та класичним методикам в овочівництві,

рослинництві, землеробстві, захисті рослин. Методи досліджень мають

відповідні посилання на чинні ДСТУ, нормативні документи та першоджерела.

Наведені методи та умови польових досліджень відповідають поставленій

меті і завданням досліджень.

Розділі 3 «ФІТОСАНІТАРНИЙ СТАН АГРОЦЕНОЗІВ ОВОЧЕВИХ

КУЛЬТУР РОДУ SOLANUM, RAPHANUS І BRASSICA В УМОВАХ

ВІДКРИТОГО ҐРУНТУ ПРАВОБЕРЕЖНОГО ЛІСОСТЕПУ УКРАЇНИ»

присвячено узагальненню багаторічних моніторингових досліджень здобувача

щодо фітосанітарного стану насаджень овочевих культур. Встановлено, що в

середньому на 75 % обстежених площ насаджень овочевих культур чисельність

шкідливих організмів (фітофагів і фітопатогенів) перевищувала ЕПШ, що

характеризує фітосанітарний стан агроценозів як екологічно небезпечний.

Детально проаналізовано і подано в табличному форматі площі посівів, уражені

основними збудниками хвороб, їх поширення і чисельність. Аналогічно, і

заселеність основними видами комах-фітофагів. З’ясовано домінантні види

шкідливих організмів для рослин баклажана і редиски та визначено основні

періоди шкідливості домінуючих видів шкідників і збудників хвороб упродовж

періоду вегетації.

Узагальнені результати викладено у висновках після розділу та у

висновках № 1–4.
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У Розділі 4 «ЕФЕКТИВНІСТЬ ЗАСТОСУВАННЯ БІОЛОГІЧНИХ

ПРЕПАРАТІВ І РЕГУЛЯТОРІВ РОСТУ РОСЛИН ЗА ВИРОЩУВАННЯ

БАКЛАЖАНА» наведено результати комплексних досліджень застосування

біологічних препаратів із фунгіцидно-стимулюючою (Фітоцид, Мікосан «В»,

ФІТОХЕЛП, MycoHelp) і інсектицидною (АКТОВЕРМ ФОРМУЛА,

Бітоксибацилін-БТУ, Лепідоцид-БТУ) дією та регуляторів росту рослин

природного і хімічного походження (Азотофіт, Вимпел, Гумісол, Івін,

Емістим С) за різних способів їх застосування.

Встановлено позитивний вплив біопрепаратів Фітоцид, ФІТОХЕЛП і

MycoHelp та РРР Івін і Емістим С на енергію проростання насіння та

лабораторну схожість, зменшення інфекційного фону на насінні, що визначає

доцільність їх застосування з метою поліпшення посівних якостей насіння,

стимулювання ростових процесів на перших етапах органогенезу культур та

поліпшення фітосанітарного стану кореневої зони рослин. Також визначено

гібриди баклажана, на яких виявлено найбільший стимулювальний ефект

досліджуваних препаратів.

У результаті проведених фенологічних спостережень, аналізу комплексу

показників рослин, рівня врожайності, товарних показників та господарсько-

цінних ознак плодів різних гібридів баклажана визначено як найбільш

перспективні для вирощування в умовах Правобережного Лісостепу серед

ранньостиглих – гібрид Дестан, середньоранніх – гібрид Найт Леді.

Встановлено різнобічний позитивний ефект від застосування біологічних

препаратів і РРР за вирощування гібридів баклажана Дестан і Найт Леді в

розсадний період і в умовах відкритого ґрунту та визначено найбільш

ефективні способи їх застосування.

Узагальнені результати викладено у висновках після розділу та у

висновках № 5–11.
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У Розділі 5 «ЕФЕКТИВНІСТЬ ЗАСТОСУВАННЯ БІОЛОГІЧНИХ

ПРЕПАРАТІВ І РЕГУЛЯТОРІВ РОСТУ РОСЛИН ЗА ВИРОЩУВАННЯ

РЕДИСКИ» наведено результати комплексних досліджень за різного їх

застосування. Встановлено, що намочування насіння редиски у розчинах

біопрепаратів і РРР сприяє поліпшенню посівних якостей насіння та зменшує

фітопатогенний фон, стимулює ростові процеси на перших етапах

органогенезу. За комплексом досліджуваних показників визначено сумісність

гібридів Донар, Рокстар, Адель і Еліза з біопрепаратами Фітоцид, ФІТОХЕЛП,

MycoHelp та РРР Азотофіт, Емістим С, що дає змогу більш ефективно їх

поєднувати у технологіях вирощування редиски. Крім того, встановлено високу

фунгіцидну дію препаратів Фітоцид, ФІТОХЕЛП і MycoHelp, які знижували

ураження насіння патогенними мікроорганізмами залежно від гібриду на

46,971,4 %, 43,866,7 і 50,066,7 % відповідно. Найбільший ефект

пригнічення фітопатогенів на насінні редиски за застосування цих препаратів

виявлено на гібридах Донар, Рокстар, Адель, Ролекс, Еліза.

За результатами проведеної господарсько-біологічної оцінки гібридів

редиски різних груп стиглості визначено, що найбільш врожайними з якісними

показниками коренеплодів за вирощування у відкритому ґрунті є

ранньостиглий гібрид Стеллар, середньостиглий гібрид Еліза і пізньостиглий

Адель, які рекомендовано для вирощування в господарствах різних форм

власності в умовах Правобережного Лісостепу.

Узагальнені результати викладено у висновках після розділу та у

висновках № 5, 6, 12–14.

У Розділі 6 «ЕКОНОМІЧНА ТА БІОЕНЕРГЕТИЧНА ОЦІНКА

ТЕХНОЛОГІЙ ВИРОЩУВАННЯ ОВОЧЕВИХ КУЛЬТУР ЗА РІЗНИХ

ЕЛЕМЕНТІВ БІОЛОГІЗАЦІЇ» на основі розрахунків та їх аналізу здобувач

доводить, що введення в технологію вирощування баклажана і редиски

відкритого ґрунту елементів біологізації, а саме біологічних препаратів

стимулюючої (MycoHelp і ФІТОХЕЛП) та захисної (Бітоксибацилін-БТУ,

АКТОВЕРМ ФОРМУЛА) дії або регуляторів росту рослин (Азотофіт), є
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економічно вигідним та енергозберігаючим агрозаходом, що за мінімальних

економічних затрат (до 3 %) дає змогу знизити собівартість вирощеної

продукції (на 5–14 %), підвищити вартість валової продукції (на 4–20 %),

збільшити умовно чистий прибуток (на 10–61 %) та рентабельність

виробництва до рівня 4574 %. Цей агрозахід дає змогу підвищити

біоенергетичну ефективність технології (Кбе 1,01–1,18) та збільшити

накопичення енергії в урожаї на 7–20 %.

Узагальнені результати викладено у висновках після розділу та у

висновку № 15.

За результатами досліджень автором сформовано 15 висновків і

рекомендації виробництву.

Академічна доброчесність, відсутність (наявність) академічного

плагіату, фабрикації, фальсифікації. Під час проведення науково-дослідної

роботи та виконання експериментальних досліджень за темою дисертаційної

роботи «Наукове обґрунтування біологізації вирощування овочевих культур

відкритого ґрунту родин Solanaceae і Brassicaceae у Лісостепу України»

здобувач дотримувався сукупності етичних принципів та визначених правил з

метою забезпечення довіри до отриманих результатів.

Рукопис дисертаційної роботи Щетини Сергія Васильовича перевірено

сервісом перевірки на плагіат онлайн «StrikePlagiarism». Рівень оригінальності

тексту становить 87,62 %. За перевіркою посилань комп’ютерною програмою

визначено наявність окремих співпадань з власними публікаціями,

термінологією, посиланнями на бібліографічні джерела інформації,

загальновживаними словосполученнями. Під час вивчення матеріалів

дисертації, аналізу наукових публікацій автора не було виявлено ознак

академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації. Таким чином, дисертаційна

робота Щетини Сергія Васильовича визначається самостійною оригінальною

працею та не містить порушень академічної доброчесності, а використання

ідей, результатів i текстів інших авторів містять посилання на відповідне
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джерело.

За загальної позитивної оцінки дисертаційної роботи виникли деякі

зауваження, запитання та побажання.

Зауваження, запитання та побажання:

- Чим обґрунтовано вибір овочевих культур баклажан і редиска, які

належать до різних ботанічних видів?

- Варто було б оцінити вплив біологічних препаратів з фунгіцидною дією

на стримування поширення і розвиток в агроценозах збудників хвороб, які

віднесено до найбільш небезпечних.

- Потребує пояснення чому біопрепарати і РРР мали більший

стимулюючий вплив (76% порівняно з контролем) на формування кореневої

системи та маси коренів 50-денної розсади баклажана, ніж на накопичення

надземної маси рослин (табл. 4.14).

- При викладанні матеріалу здобувач здебільшого констатує позитивну дію

досліджуваних препаратів без розкриття причинно-наслідкових зв’язків.

- Чим пояснюються невисокі значення рівня рентабельності та коефіцієнту

біоенергетичної ефективності у дослідах?

- В анотації бажано було б висвітлити гіпотезу і мету досліджень, а також

розроблені рекомендовані технології.

- Висновки № 11, 14 громіздкі, потребують незначної редакційної правки.

- У дисертації таблиці є доволі великими, перенасиченими цифровими

даними, що ускладнює сприйняття матеріалу (наприклад, 4.12, 4,13, 4.14, 4.17,

4.18, 4.24, 5.13, 6.2, 6.3, 6.4, 6.6, 6,7, 6.10, 6.13 та ін.).

- У тексті дисертації трапляються невдалі вирази та речення, технічні

описки.

Зазначені зауваження не знижують загальної позитивної оцінки

дисертаційної роботи С. В. Щетини.
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